
 
Администрация 

Павинского муниципального района 

Костромской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 05 августа 2021 года    № 153 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации 

Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период до 2030 

года в Павинском муниципальном районе 

Костромской области. 
 

В целях реализации государственной политики Российской Федерации в 

сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а 

также в области противодействия их незаконному обороту, направленной на 

охрану здоровья граждан, обеспечение государственной и общественной 

безопасности в рамках исполнения пунктов 21- 23 Стратегии на территории 

Костромской области с 2021 по 2030 год на территории Павинского 

муниципального района Костромской области, администрация Павинского 

муниципального района Костромской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Перечень приоритетных направлений по реализации Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период 

до 2030 года в Павинском муниципальном районе Костромской области  

(приложение №1). 

2. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в 

Павинском муниципальном районе Костромской области (приложение № 2). 

3. Утвердить планируемые значения показателей эффективности реализации I 

этапа Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года на территории Павинского муниципального 

района Костромской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Павинского муниципального района 

Костромской области С.В. Аверкиеву. 

 

Глава Павинского 

муниципального района 

Костромской области:                                                                    Ю.А. Козлов 

 



Приложение №1 

к постановлению администрации 

Павинского муниципального района  

                           № 153 от «05» августа 2021 г.  

ПЕРЕЧЕНЬ 

приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период до 2030 года в Павинском муниципальном 

районе Костромской области 

 

Глава 1. Общие положения 

 

 1. Настоящий Перечень приоритетных направлений (План мероприятий) 

реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года в Павинском муниципальном районе Костромской 

области (далее соответственно – Перечень, Стратегия) разработан в целях дальнейшей 

реализации государственной политики Российской Федерации в сфере оборота 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области 

противодействия их незаконному обороту, направленной на охрану здоровья граждан, 

обеспечение государственной и общественной безопасности в рамках исполнения 

пунктов 21- 23 Стратегии на территории Костромской области с 2021 по 2030 год (I этап 

– 2021-2025 годы, II этап – 2026-2030 годы). 

 2. Правовую основу настоящего Перечня составляют: 

1) Конституция Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах»; 

3) Федеральный закон от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

4) Стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации 

на период до 2030 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 23 

ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года»; 

5) Перечень приоритетных направлений (План мероприятий) реализации 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 

территории Костромской области с 2021 по 2030 год, утвержденный распоряжением 

губернатора Костромской области от 14.01.2021г. №15-р; 

6) Закон Костромской области от 27 ноября 2017 года № 306-6-ЗКО «О 

профилактике правонарушений в Костромской области». 

3. Понятия, используемые в настоящем Перечне, соответствуют понятиям, 

используемым в Стратегии. 

 4. Антинаркотическая политика реализуется по следующим направлениям: 

 1) профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков; 

 2) сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с 

негативными последствиями) потребление наркотиков; 

 3) сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков. 

 5. По итогам проведенного мониторинга в целом состояние наркоситуации в 

Павинском муниципальном районе оценивается как удовлетворительное.  

 На территории Павинского муниципального района за период 2020 года по данным 

Павинского отделения ОГБУЗ Вохомская межрайонная больница больных наркоманией и 



лиц, употребляющих наркотики, не имелось. Притонов для потребления наркотических 

средств и психотропных веществ на территории района не зарегистрировано. 

 В отчетный период 2020 года на территории района, ранее привлекавшихся к 

административной и уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических 

средств нет. В прошлом году лица к административной ответственности за незаконный 

оборот наркотических средств не привлекались. 

С целью профилактики преступлений и правонарушений в сфере незаконного 

оборота наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних на 

постоянной основе сотрудниками полиции ПП № 7 МО МВД России «Вохомский» 

проводится профилактическая работа с учащимися школ района. В отчетном периоде в 

районной газете «Северный луч» опубликована статья по данной тематике, обращенная к 

гражданам района, в том числе и к несовершеннолетним с просьбой сообщать о лицах, 

причастных к незаконному обороту наркотиков. Также была опубликована статья, 

посвященная Международному дню борьбы с употреблением наркотиков и их 

незаконным оборотом. 

В ходе проведения оперативно-розыскных и профилактических мероприятий 

сотрудниками пункта полиции еженедельно проводились целевые рейды, направленные 

на выявление лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения, а также 

незаконно сбывающих наркотические вещества. Несовершеннолетних лиц, причастных к 

незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в отчетный период 

выявлено не было. 

Осенью 2020 года во всех школах Павинского муниципального района было 

проведено социально-психологическое тестирование обучающихся 7-11 классов в 

возрасте 13 лет и старше. В нем приняли участие 113 обучающихся. Анализ 

тестирования, проведенный специалистами ГАУ Костромской области «Региональный 

центр оценки качества образования «Эксперт» и ОГБОУ ДПО «Костромской областной 

институт развития образовании», показал в целом высокую вероятность вовлечения в 

зависимое поведение у большинства школьников (НВВ). Тем подросткам, кто отмечен 

ПВВ – повышенная вероятность вовлечения – уделяется особое внимание со стороны 

школьных психологов, педагогов, классных руководителей, специалистов системы 

профилактики. 

 

Глава 2. Приоритетные направления реализации Стратегии 

в Павинском муниципальном районе Костромской области 

 

6. В рамках приоритетного направления «Профилактика и раннее выявление 

незаконного потребления наркотиков» предусмотрено решение следующих задач: 

1) формирование на общих методологических основаниях системы комплексной 

антинаркотической профилактической деятельности;  

2) создание условий для формирования в обществе осознанного негативного 

отношения к незаконному потреблению наркотиков с учетом традиционных российских 

духовно-нравственных и культурных ценностей. 

7. Решение задач осуществляется путем реализации следующих мер: 

1) развитие инфраструктуры, форм и методов первичной профилактики 

незаконного потребления наркотиков; 

2) совершенствование педагогических программ и методик профилактики 

противоправного поведения несовершеннолетних и включения таких программ и 

методик в электронные образовательные ресурсы; 

3) расширение практики использования универсальных педагогических методик 



(тренинг, проектная деятельность и другие методики); 

4) включение профилактических мероприятий во внеурочную  

и воспитательную работу, проекты, практики гражданско-патриотического, духовно-

нравственного воспитания граждан, в особенности детей и молодежи; 

5) уделение особого внимания духовно-нравственному воспитанию  

в образовательных организациях, формирующему у обучающихся устойчивое неприятие 

незаконного потребления наркотиков; 

6) организация сотрудничества со средствами массовой информации  

по вопросам антинаркотической пропаганды, направленного на повышение уровня 

осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей 

(законных представителей), о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков, 

и последствиях такого потребления; 

7) активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации 

антинаркотической политики; развитие программ, направленных на вовлечение детей и 

молодежи в добровольческую (волонтерскую) деятельность;  

8) формирование системы раннего выявления незаконного потребления наркотиков 

в образовательных организациях; 

9) развитие системы информационно-методического сопровождения 

антинаркотической профилактической деятельности, в том числе с использованием 

ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

10) совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления 

наркотиков в образовательных организациях, создание условий обязательного участия 

обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления 

наркотиков; 

11) осуществление мониторинга и анализа эффективности информационно-

просветительских программ, направленных на содействие реализации антинаркотической 

политики. 

8. В рамках приоритетного направления «Сокращение числа лиц, у которых 

диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление 

наркотиков» предусмотрено решение следующих задач: 

1) повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и 

лечения инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза, 

инфекций, передающихся половым путем); 

2) повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для 

наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без 

определенного места жительства; 

3) совершенствование правового механизма побуждения наркопотребителей к 

прохождению по решению суда лечения наркотической зависимости, медицинской и 

социальной реабилитации. 

9. Решение задач осуществляется путем реализации следующих мер: 

1) исключение случаев отравления людей и снижение уровня смертности 

населения в результате незаконного потребления наркотиков; 

2) обеспечение взаимодействия медицинских организаций с организациями, 

осуществляющими мероприятия по социальной реабилитации и ресоциализации больных 

наркоманией; 

3) совершенствование раннего выявления (на уровне первичного звена 

здравоохранения) незаконного потребления наркотиков и лекарственных препаратов с 

психоактивным действием; 

4) внедрение программ профилактики социально значимых инфекционных 



заболеваний среди наркопотребителей; 

5) развитие системы социальной реабилитации больных наркоманией, а также 

ресоциализации наркопотребителей. 

10. В рамках приоритетного направления «Сокращение количества преступлений и 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков» предусмотрено 

решение следующих задач: 

1) уничтожение инфраструктуры незаконного производства, транспортировки и 

распространения наркотиков;  

11. Решение задач осуществляется путем реализации следующих мер: 

1) пресечение незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно-

массовых мероприятий; 

2) выявление и пресечение функционирования в сети «Интернет» ресурсов, 

используемых для пропаганды незаконных потребления и распространения наркотиков; 

3) совершенствование механизмов выявления незаконных посевов и очагов 

произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их незаконного 

культивирования. 

 

Глава 3. Сроки и механизмы контроля реализации Перечня  

 

13. Контроль за реализацией Перечня осуществляет комиссия по противодействию 

злоупотреблению наркотическими и  психотропными веществами и их незаконному 

обороту  при главе администрации Павинского муниципального района Костромской 

области (далее антинаркотическая комиссия), утвержденная постановлением 

администрации Павинского муниципального района от 11 марта 2019 года № 38 «О 

создании постоянных комиссий при главе администрации Павинского муниципального 

района Костромской области».  

14. Значения показателей состояния наркоситуации в Павинском муниципальном 

районе, на основании которых осуществляется оценка результатов реализации Стратегии 

и приоритетных направлений, указанных в настоящем Перечне, отражаются в ежегодных 

докладах о наркоситуации в Павинском муниципальном районе 

15. Председатель антинаркотической комиссии Павинского муниципального 

района Костромской области обеспечивает реализацию Стратегии и настоящего Перечня 

на территории Павинского муниципального района Костромской области и несет 

ответственность за эффективность их реализации. 

16. Антинаркотическая комиссия Павинского муниципального района заслушивает 

на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления 

муниципального района, администраций сельских поселений по вопросам выполнения 

Перечня. 

17. Внесение изменений в настоящий Перечень, корректировка мер и мероприятий, 

направленных на его реализацию, осуществляется по решению антинаркотической 

комиссии Павинского муниципального района при изменении наркоситуации в 

Российской Федерации, в Костромской области и в Павинском муниципальном районе в 

частности, при внесении коррективов в планируемые показатели состояния 

наркоситуации в Российской Федерации, достижении планируемых показателей 

состояния наркоситуации в Павинском муниципальном районе в иных, требующих 

внесения изменений, случаях. 

18.Организационное обеспечение внесения изменений осуществляется аппаратом 

антинаркотической комиссии Павинского муниципального района. 

19. Отчеты о проведенных мероприятиях исполнителями настоящего Перечня 



направляются в департамент региональной безопасности Костромской области в срок до 

1 февраля ежегодно.  

Глава 4. Оценка эффективности реализации Стратегии  

в Павинском муниципальном районе Костромской области 

 

20. Наркообстановка на территории Павинского муниципального района 

Костромской области характеризуется следующими критериями и показателями: 

1) вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков (количество случаев 

привлечения к уголовной и административной ответственности за нарушения 

законодательства Российской Федерации о наркотических средствах и психотропных 

веществах на 100 тыс. населения); 

2) криминогенность наркомании (соотношение количества наркопотребителей, 

привлеченных к уголовной ответственности, и наркопотребителей, привлеченных к 

административной ответственности за потребление наркотиков на 100 тыс. населения); 

3) количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди 

несовершеннолетних (на 100 тыс. населения); 

4) количество случаев смерти в результате потребления наркотиков  

(на 100 тыс. населения); 

5) общая оценка наркоситуации в Павинском муниципальном районе Костромской 

области (по данным мониторинга наркоситуации). 

21. Ожидаемыми результатами реализации настоящего Перечня  

к 2030 году являются: 

1) снижение уровня вовлеченности населения в незаконный оборот наркотиков; 

2) недопущение увеличения уровня криминогенности наркомании; 

3) недопущение увеличения количества случаев отравления наркотиками, в том 

числе среди несовершеннолетних; 

4) недопущение случаев смерти в результате потребления наркотиков; 

5) общая оценка наркоситуации в Павинском муниципальном районе Костромской 

области – удовлетворительная. 

 22. В случае выявления отклонений фактических результатов  

в отчетном году от запланированных на следующий год представляется обоснование 

причин отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей от плановых с 

указанием нереализованных или реализованных не в полной мере основных 

мероприятий, а также изменения в этой связи плановых значений показателей на 

предстоящий период. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                                                 к постановлению администрации 

Павинского муниципального района  

                          № 153 от «05» августа  2021 г.  

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 по реализации Стратегии по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года в Павинском муниципальном районе Костромской области на период 2021-2025 

годы 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий Сроки 

реализации 

Исполнители Программа (подпрограмма) Примечание 

«Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков» 

1.1 Проведение мониторинга ситуации 

в сфере злоупотребления 

наркотическими средствами и 

психотропными веществами и их 

незаконному обороту в Павинском 

муниципальном районе 

 

1 квартал   

Районный отдел 

образования 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

1.2 Организация и проведение 

антинаркотических мероприятий: 

 - проведение образовательной 

акции «Здоровым быть здорово»;  

- проведение месячника, 

посвященного Всемирному дню 

борьбы с наркоманией; 

- проведение культурно-массовых 

мероприятий по пропаганде 

здорового образа жизни среди 

детей и подростков; 

- проведение конкурсов рисунков, 

буклетов по профилактике вредных 

По графику Отдел образования 

Отдел культуры, 

туризма, спорта 

молодежной политики  

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 



привычек и пропаганде ЖОЗ 

1.3 Выпуск информационных листов, 

методических сборников и буклетов 

 

1 раз в год 

Павинское отделение 

ОГБУЗ Вохомская МБ 

Отдел образования, 

Молодежный центр 

«Спектр» 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

1.4 Приглашение на родительские 

собрания специалистов для 

правового и медицинского 

просвещения родителей 

По графику Отдел образования, 

образовательные 

организации 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

1.5 Совместные рейды классных 

руководителей и социальных 

педагогов в семьи проблемных 

учащихся 

В течение 

года 

Отдел образования, 

образовательные 

организации 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

1.6 Проведение анализа 

правонарушений с целью 

выявления наиболее 

криминогенных мест на территории 

района 

В течение 

года 

Антинаркотическая 

комиссия 

Муниципальная программа 

«Профилактика правонарушений 

в Павинском муниципальном 

районе Костромской области на 

2019-2023 годы» 

 

1.7 Организация и проведение 

антинаркотических  мероприятий, 

направленных на пропаганду 

здорового образа жизни. 

В течение 

года 

Отдел образования 

Отдел культуры, 

туризма, спорта 

молодежной политики  

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

 



их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

1.8 Проведение специальных  

мероприятий и рейдов в  места 

возможного распространения 

наркотических средств с целью 

выявления и задержания сбытчиков, 

перевозчиков наркотиков, лиц 

вовлекающих граждан в их 

употребление. 

В течение 

года 

Антинаркотическая 

комиссия, КДН и ЗП 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

1.9 Проведение на территории района 

комплексных мероприятий 

«Допинг», «Мак», «Канал», «Ночь» 

По графику Антинаркотическая 

комиссия 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

1.10 Осуществление межведомственного  

обмена оперативно – значимой 

информации с органами 

здравоохранения, образования, 

наркоконтролем в отношении 

несовершеннолетних, 

потребляющих наркотические 

средства, ПАВ. 

На 

постоянной 

основе 

 

КДН и ЗП, Отдел 

образования, 

Павинское отделение 

ОГБУЗ Вохомская МБ 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

1.11 Осуществление межведомственных 

рейдовых мероприятий по 

обследованию участков местности в 

целях выявления незаконных 

посевов, а также дикорастущих 

2-3 квартал 

2021 года 

 Комитет 

муниципального 

имущества и 

экономического 

развития, КДН и ЗП 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

 



наркосодержащих растений, в т.ч и 

на землях сельскохозяйственного 

назначения. 

 Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

«Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное  

(с негативными последствиями) потребление наркотиков» 

2.1. Организация и проведение 

антинаркотических мероприятий, 

направленных на: 

- формирование у подростков 

критического отношения к 

потреблению психоактивных 

веществ; 

- оптимизацию системы внутри 

семейного воспитания. 

В течение 

года 

Павинское Отделение 

ОГБУЗ Вохомская 

МБ, Отдел 

образования   

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

2.2 Антинаркотические публикации в 

районной газете «Северный луч» 

На 

постоянной 

основе, по 

графику 

Редакция газеты 

«Северный луч» 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

2.3 Пропаганда здорового образа жизни 

в образовательных учреждениях 

через кружки, секции: 

- приобретение спортивного 

инвентаря 

3-4 квартал 

2021 года 

МУ 

«Межпоселенческий 

спортивный клуб» 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

2.5 Проведение летней 

оздоровительной компании в 

Павинском районе с привлечением 

несовершеннолетних «группы 

Июнь-август Отдел образования, 

образовательные 

организации, отдел 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

 



риска» культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики, 

молодежный центр 

«Спектр», ОГБУ 

Павинский КЦСОН,  

ОГКУ ЦЗН по 

Павинскому району 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

2.6 Организация тренингов для 

старшеклассников «Как сказать 

нет» 

По плану Отдел образования Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

2.7 Приглашение на родительские 

собрания специалистов для 

правового и медицинского 

просвещения родителей 

1 квартал 

2021 года 

Отдел образования Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

2.8 Проведение  социологического 

исследования по изучению 

факторов риска и защиты в 

отслеживании асоциальных 

проявлений в подростковой – 

молодежной среде 

По плану 

работы 

образовател

ьных 

организаций 

Отдел образования Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

«Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков» 

3.1 Приобретение экспресс – тестов для На Павинское отделение   



выявления потребителей 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

постоянной 

основе 

ОГБУЗ Вохомская МБ 

3.2 Приобретение  современных 

лекарственных препаратов для 

лечения наркомании и лечения 

наркозависимых 

По мере 

необходимо

сти 

Павинское отделение 

ОГБУЗ Вохомская МБ 

  

3.3 Организация  тестирования 

призывников на базе Павинского 

отделения ОГБУЗ Вохомская МБ на 

предмет употребления 

наркотических и психотропных 

веществ . 

По плану 

работы 

призывной 

кампании 

Павинское отделение 

ОГБУЗ Вохомская МБ 

  

3.4 Организация социально-

психологического  тестирования 

учащихся школ в возрасте 13 лет и 

старше на предмет раннего 

выявления немедицинского 

потребления наркотических 

средств, психотропных веществ и 

алкоголя. 

4 квартал 

2021 года 

Отдел образования Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

3.5 Организация предоставления 

социальных услуг гражданам, 

признанным нуждающимися в 

социальном обслуживании в случае 

наличия внутирисемейного 

конфликта, в том числе с лицами с 

наркотической зависимостью. 

В течение 

года 

ОГБУ Павинский 

КЦСОН 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 

 

3.6 Реализация комплекса мер по 

профессиональной (трудовой) 

адаптации граждан, завершающих 

В течение 

года 

ОГБУ «Центр 

занятости населения 

по Павинскому 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры 

противодействия 

 



курс лечения и реабилитации от 

наркомании. 

району» злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту в 

Павинском муниципальном 

районе на 2019-2023 годы» 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Павинского муниципального района  

                           № 13 от «05» августа 2021 г.  

 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

показателей эффективности реализации I этапа Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации  

на период до 2030 года 

 

 

Год 

реализаци

и 

мероприя

тий 

Наименование показателя 

Вовлеченность 

населения в 

незаконный 

оборот 

наркотиков   

(на 100 тыс. 

человек) 

Криминогеннос

ть наркомании   

(на 100 тыс. 

человек) 

Количество 

случаев 

отравления 

наркотиками, 

в том числе 

среди 

несовершенн

олетних (на 

100 тыс. 

человек) 

Количество 

случаев 

смерти в 

результате 

потреблени

я 

наркотиков 

(на 100 тыс. 

человек); 

 

Общая оценка 

наркоситуаци

и на 

территории 

Павинского 

района 

 

1 2 3 4 5 6 

2019 0,00003 0 0 0 нейтральная 

2021 0,00003 0 0 0 нейтральная 

2022 0,00003 0 0 0 нейтральная 

2023 0,00002 0 0 0 нейтральная 

2024 0,00002 0 0 0 нейтральная 

2025 0,00001 0 0 0 нейтральная 
 


